
(…)   317
Rakvičku, věneček… Nakonec laskonku 318
Zas Dušičky… A všude svíčky, květy, věnce 319
Živý a krutý sen vzbudil mne nad ránem: 320
Teď už sám, navždy sám… Na věky věků! 321
Za okny žhnou adventní věnce 322
Ven! Doma zešílíš! Běž… Třeba zapadni 323
Přežil jsem tvoji zář, přežiju temnotu 324
Bylas moc velké sousto pro mě? Možná. Čas to smázne… 325
Co k životu mně třeba, mám: 326
Nerad bych sahal pánubohu do svědomí 327
Prý už mám dost! Zvedají židle, zavírají… 328
Chci ti říct, nežli mě přemůže dřímota 329
Jdu ke Dvořákům na jedno 330
Vražedný souběh v kalendáři:  331
Vyhlížím k obzoru; přeju si nemožné 332
Vše na světě jen chvíli je 334
Co že jsem říkal? Nevím už 335
Je čas jít spát… Je čas jít zpátky 336
Jak bych rád někam šel! Nemohu, nelze jít 337
Stín viny v úsměvu padlého anděla… 338
Je po boji… Odcházím středem 339
Ožrat se, zpít se! Vzít to zchytra 340
Tak málo světlých chvil, tak málo rozkoše! 341
I po roce dnes vidím tvoje oči 342
Čas všechno vyléčí, tak jaké copak… 343
Kam ještě jdeš, ty věčnej žide?! 344
A už drž hubu! Kopancem jsem zavřel stoku 345
Naposled zamávám na cestu vlaštovkám 346
Oči jak magnety, napětí šílené 347
Já nespím nikdy… Ale ty proč nespíš? 348
Zmizela jako sen… Jako vše vysněné 349
Lásku už nikdy víc! Tu fatu morgánu 350
Blíží se slíbená úleva?! — Sílí zář! 351
Usíná s úsměvem… Slaďoučká lolita… 352
Ví bůh, že ona začala si! 353
Že už si nedáš říct, čas nelze vracet zpět 354
Stín vidí stín: stín pavouka 355
Držím tvý ňadro ve svý dlani 356
Tyhle mé vlasy líbala jsi! 357
Z duše mi ční rukojeť nože 358
Neví, co říká! Začla štkát a hned pak smát se 359
Čeho je moc, toho je málo 360
Mlčela, lehce rumělá 361
Meč visí už jen na vlásku, a ten se tenčí 362
To hrůzné Teď! Ta nenasytná, věčná černá díra 363
S kanónem na vrabce — boj s tímto světem 364
Život je život… Hm, kdo by to řek… 365
Blíží se, vím to… Ale odkud? 366
Kde asi dneska jsi… S někým, či sama? 367
Každý svou cestou… Láska není 368
Ne, nechci nic… Jen se mi stýská po tvém hlase 369
Čtu svoje loňské manuskripty 370
Darovat znamená něčeho vzdát se 371
Nebyl jsem sám, kdo u řeky dnes krmil racky… 372
Co tam? Proč vstát… Nad snění není 373
Jakože jsem… Dál nejdu ve svém předstírání 374
Ve jménu lásky vše je pravda 375





J.H.KRCHOVSKÝ

≈ Básně ≈
sebrané

BRNO 2011



© J. H. Krchovský, 2010
Photo © Ivan Pinkava, 2010
© Host — vydavatelství, s. r. o., 2010, 2011 (elektronické vydání)

ISBN 978-80-7294-472-9
(Druhé, elektronické vydání. Formát PDF)
ISBN 978-80-7294-473-6
(Třetí, elektronické vydání. Formát ePub)
ISBN 978-80-7294-474-3
(Čtvrté, elektronické vydání. Formát PDF pro čtečky)
ISBN 978-80-7294-475-0
(Páté, elektronické vydání. Formát MobiPocket)







NOCI, PO NICHŽ 
NEPŘICHÁZÍ RÁNO
Výbor z básnických sbírek
z let 1978  —1991





I /
Básně vybrané ze sbírek
PROCHÁZKA URNOVÝM HÁJEM (1978  —1979)
NEKLID (1980)
BESTIÁLNÍ NĚHA (1981—1982)





11

Přistavil jsem si zrcadlo
od té doby se nenávidím
včera mě ale napadlo
že se v něm stejně neuvidím…
rozplynul jsem se děsem
nad tím, že vůbec nejsem
vůbec si nezávidím…

PROCHÁZKA URNOVÝM HÁJEM



12

Na stropě hořčice a v ní je buřt
zmítám se v šílenství na podlaze
a je mi blaze, tolik blaze 
že už snad nemůže ani být hůř

PROCHÁZKA URNOVÝM HÁJEM



13

Má duše je perpetuum mobile
žije a umírá krmena ničím
dokonale se zničím
rozkrájím se na motorové pile

Dneska je Štědrý den
postavil jsem si betlémské jesle
usínám, jde na mne sen
usínám, houpu se v elektrickém křesle

PROCHÁZKA URNOVÝM HÁJEM



14

Pokojem obcházej postavy
celé davy
kývám jim rukou a šeptám pozdravy…
pokojem obcházej postavy
tiše, jak se sluší…
postavy bez rukou, bez nohou
postavy bez těla, bez hlavy
jenom s duší
jenom s duší…

PROCHÁZKA URNOVÝM HÁJEM



15

Někdy na tebe myslím
když v podzimních ránech
plazím se vlhkým listím
po hrobkách na Olšanech

Občas tě i potkám
když se tvůj obraz nerozdvojí
směješ se mrtvým fotkám
všem, jenom ne té mojí

Jednou ti vyznám lásku
a budeš-li mít zájem
pozvu tě na procházku
urnovým hájem

Zatím mne však drtí
skutečnost tíživá
že ač nejsi po smrti
tak přesto nejsi živá!

PROCHÁZKA URNOVÝM HÁJEM



16

Mám svou nohu mezi dveřmi
do místnosti nekonečné
z ní na sebe křičím: Věř mi
— je to marné a zbytečné!

Z jedné strany dovnitř cpu se
a z druhé si bráním vstupu
v ostrých zpětných zubech v puse
držím konec svého trupu

PROCHÁZKA URNOVÝM HÁJEM



17

Netřeba hledat v pultech biblioték
a rukou v prázdnu šmátrat
když poznání je blízko na dotek
když reálný je návrat

Netřeba šplhat vzhůru
na výsostná území
stačí jen ožírat kůru
zde dole, při zemi

Z TExTů DO SBÍREK NEZAŘAZENÝCH



18

Čtyři světové strany?
ne, je jich mnohem více
snad leda čtyři stěny
zlomené svitem svíce

Čtyři prázdné stěny
a na nich tentýž obraz
šepot, vzlyky a steny
skok, pád a znovu odraz

Z TExTů DO SBÍREK NEZAŘAZENÝCH



19

Pod bílou zdí
tmou zaštěkali psi…
přichází všední
temný výjev z apokalypsy:

Za chvíli ozvěny
všech kroků odezní…
o úzkost opřeny
postavy obcházej
na cestě podél zdí
— křik rodící stařeny
ozývá se z parku
a synek tmy
debilní měsíc
uléhá do kočárku…
vytí psů vychází zespod 
a ohlašuje dobu:
čas zavírání hospod
a otvírání hrobů…

NEKLID



20

Na samém konci
temné chodby
v tunelu pod městem
kde jsem nikdy nebyl
za dlouhou řadou
vytlučených světel
zmítán průvanem
a zimnicí
potmě a poslepu
narazil jsem na zeď
z betonu a ze střepů
— na hluboký a ztvrdlý
otisk své tváře…
na opačném konci
zaslechl jsem s ozvěnou
vzdálený nářek
a já zjistil
že nejsem tady
ale za stěnou
že nejsem odlitkem
ale formou



21

že nejsem uvnitř
ale vně
— jsem zazděnou
zatvrdlou šlápotou
hlubokým otiskem mě…

NEKLID


